

# Natur och kulturarv



Hemsida | Skicka vidare | Prenumerera | Avprenumerera

## Välkommen till ett historiskt höstlov på VGR:s museer



Är du en skrävlande viking, en mycket liten räka eller en osalig ande? Bra, då kommer hösten på våra museer passa dig som handen i rustningshandsken.



Nu fylls museet av osaliga andar, men vad som där än vandrar – vandrar inte ensamt... För du är välkommen in! I [föredraget Spöklikt](#) bjuds du på en resa genom historiens många dunkla och makabra vindlingar – en resa där mord, krig, passioner och dramatiska livsöden samsas med vålnader och besök från andra sidan. De yngre besökarna kan testa på luffarslöjd, delta i en tipspromenad med



Under höstlovet kan barn och ungdomar delta i en workshop för att skapa magiska utklädnader. Dessutom kan alla träffa kackerlackor och jättesnäckor och prova VR med Nordens Ark.

Den 1 november kan du prova på att göra eld på forntida vis. På kvällen avslutar vi säsongen med en sprakande [Eldfest med konsert och eldshow](#).

tema folktro eller gå på spökjakt bland museets montrar – hur många spöken kan du hitta?

[Mer om aktiviteterna hittar du här.](#)

Miss a inte heller den 27 oktober när författaren och forskaren [Johan Ling kommer och föreläser om sin bok "Hällristningarnas värld"](#).

[Här kan du läsa om våra höstlovsaktiviteter.](#)



Djupt ner under havsytan vajar ålgräs och tång, men vilka olika typer av djur bor egentligen i havets skogar? I vår höstlovsstation dyker vi ned och undersöker. Kom till museet och lär dig mer om nakensnäckor, mossdjur och fotbollssvampar. Orkar ni lyfta fotbollssvampen? Hur känns det att klappa koraller? [Mer om aktiviteten hittar du här.](#)

Vi firar in höstlovet med en helg fylld av eget skapande på temat skogen. Lördagen 26 oktober får du chansen att skapa ditt eget brädspel tillsammans med en speldesigner och en biolog. Vill du hellre, eller också, nåltova en undervattensskog så finns chansen både lördag 26 och söndag 27 oktober. [Mer om brädspel kan du läsa här.](#) [Och här kan du läsa mer om nåltovningen.](#)

Nu kan du ta del av museets utställningar i sällskap av vår guide Jenny. En söndag varje månad guidar hon er genom museets utställningar och gör spännande nedslag utifrån nya perspektiv. [Läs mer om visningarna här.](#)

Under läslovet lanserar vi den nya utställningen Mästarprovet – en rustning blir till. Vi har dagliga familjevisningar i utställningen och pyssel blandat med andra aktiviteter.

Som vanligt erbjuder vi också lugn lovmåndag som är till för familjer där ett eller flera barn har en neuropsykiatrisk eller intellektuell funktionsnedsättning. Då får man chansen att ta del av museets utställningar och aktiviteter i ett lugnare tempo.

Lovet inleds med [en klassisk familjedag lördagen 26 oktober](#) som i år har temat Hovliv i Lödöse. Författaren Björn Höglund leder ett familjequiz om drottningar under medeltiden och renässansen. Utöver detta får man också chansen att prova på renässansdans tillsammans dansföreningen Fioretto och titta på deras uppvisning.

Som avslutande aktivitet har vi den 2 november en familjeföreläsning med riksspelmannen Erik Ask Upmark "Jakten på piratskatten". I en interaktiv föreläsning blandas humor, musik och dramatik där man färdas tillsammans över de sju haven på jakt efter en borttappad skatt.

[Mer om höstlovsaktiviteterna hittar du här.](#)

---

Du hittar våra museer och vissa höstlovsaktiviteter samlade på vår hemsida.

---

## BYGGNADSVÅRD och KULTURMILJÖVÅRD

### Grattis Hållbara Hus! Som vann pris inom Gestaltad livsmiljö

Föreningen Hållbara Hus i Västra Götaland, som stöttats av Slöjd & Byggnadsvård, fick utmärkelsen Årets strålkastare 2024 på den årliga nationella konferensen för gestaltad livsmiljö. Årets strålkastare ska bidra till att sprida kunskap, goda idéer och inte minst inspirera andra inom fältet gestaltad livsmiljö. Föreningen bygger i grunden på det hantverksnätverk som byggts upp kring Slöjd & Byggnadsvård på Näås. Förvaltningen har stöttat Hållbara Hus sedan start och numera står föreningen på egna ben med cirka 90 medlemsföretag.



[Läs mer om Hållbara Hus här...](#)

---



### Byggnadsvårdens konvent för sjätte gången!

Hållbar samhällsutveckling och vår byggda miljö stod i fokus när drygt 500 hantverkare, materialproducenter, förvaltare, antikvarier, arkitekter och forskare

träffades i Mariestad 25–27 september. Konventet var liksom tidigare år utsålt. De över 100 programpunkterna rörde sig brett mellan olika ämnen, från hållbara material och byggnadstekniker, antikvariska perspektiv, varsam transformation, energi, klimat, beredskap och platsutveckling, till framtidsspaningar om byggnadsvårdens roll i samhällsutvecklingen: Hur kan kulturmiljövården möta dagens stora samhällsutmaningar? Hur kan hantverkaren, byggnadsvårdaren och antikvarien bidra med lösningar?

Konventet erbjuder en nationell arena för att stärka och utveckla sektorn genom fortbildning och erfarenhetsutbyte och är ett samarbete mellan Riksantikvarieämbetet, Västra Götalandsregionens kulturförvaltning, Hantverkslaboratoriet vid Göteborgs universitet, Svenska byggnadsvårdsföreningen och Byggnadsvårdsföretagen.

#### TIPS

På Sveriges radio, P1 Kultur (från den 16 oktober), finns ett reportage från årets Byggnadsvårdens konvent.

---

## Rengöring och restaurering av fontänen på Järntorget



Under det vita tältet mitt på Järntorget pågår en febril verksamhet. Men vad är det egentligen som händer? [Läs mer om konservatorernas arbete här.](#)

---

## Till sist vill vi också tipsa om...



Slöjdhandledarutbildningen är en fortbildning för dig som vill jobba med barn och unga. Med utgångspunkt i den traditionella slöjden arbetar vi med enkla tekniker, lätta att anpassa efter olika förutsättningar och behov. Utbildningen består av sex heldagar, med olika teman, under en termin. Under våren 2025 kommer den att hållas i Borås på Textilmuseet och på Borås museum.

[Läs mer om slöjdhandledarutbildningen här.](#)

---

## Utlysning: Sakkunniga referenspersoner inom alla konstområden samt kulturarv

**I början av 2025 kan kulturverksamheter i VGR söka verksamhetsstöd för åren 2026–2028. Nu söker Kulturförvaltningen sakkunniga till en referensgrupp som ska vara stödjande vid bedömningen av inkomna ansökningar. Sista ansökningsdag är 31 oktober.**

VGR söker personer inom följande kompetensområden: Film, litteratur, bild och form, slöjd och hantverk, musik, dans, teater, cirkus, natur- och kulturarv samt museer. För att söka uppdraget som referensperson behöver du ha gedigen sakkunskap och omvärldskunskap inom ett eller flera av områdena samt besitta analytisk förmåga, oberoende och integritet.

[Läs mer och ansök här.](#)



**Nätverksträff  
Konstpedagogiska Akademien Väst**  
KAKA (Konstpedagogiska akademien) är en nationell plattform som stärker,



**Pengar – två dagar om kulturstöd för fria utövare 20–21 november**  
Vi bjuder in en rad nationella och nordiska stödgivare samt kommuner

synliggör och omvärldsbevakar det konstpedagogiska fältet. Den 13 november bjuder vi in till nätverksträff. Vi kommer denna gång att mötas på [Stationen i Svenshögen](#). Alla som arbetar med konstpedagogik i Västra Götaland är välkomna!

Kulturförvaltningen i Västra Götalandsregionen driver nätverket och sammankallar en regional referensgrupp för konstpedagogik som tar fram innehåll för nätverkets träffar. [Läs mer om nätverket KAKA här.](#)

[Läs mer och anmäl dig senast den 8 november...](#)

som stödjer det fria kulturlivet.

Dagarna vänder sig till dig som vill veta mer om stöd till konst- och kulturprojekt, stöd och stipendier till enskilda konstnärer samt ansökningsförfaranden och urvalsprocesser.

Nu är programmet för dagarna släppt! [Läs hela programmet och anmäl dig senast 18 november här.](#)

---

### **Om nyhetsbrevet Natur och kulturarv**

Här samlar vi det mesta av det bästa inom inom kulturmiljö, byggnadsvård, arkeologi, konservering, naturvård, pedagogik, utställningar och slöjd. Vi berättar också om regionalt utvecklingsarbete inom natur- och kulturarv i Västra Götaland. Nyhetsbrevet går ut fyra till sex gånger om året. Du hittar en prenumerationslänk längst upp till höger.

Vi har bytt namn till Kulturförvaltningen, vi hette tidigare Förvaltningen för kulturutveckling.

Kulturförvaltningen arbetar för ett fritt, rikt och starkt kulturliv i hela Västra Götaland. [Läs mer på \*\*vregion.se/kulturforvaltningen\*\*](#)

Kulturförvaltningen  
Västra Götalandsregionen  
Postadress:  
Regionens hus  
405 44 Göteborg

010 441 00 00  
[kultur@vregion.se](mailto:kultur@vregion.se)